

**[Petra Petersen.]**

Børn, saaledes at Skolelægen ved Børnenes Indtræden i Skolen har et fyldestgørende Kartotek over Børnenes Helbredstilstand fra Fødselen til den skolepligtige Alder, der fortsættes af Skolelægen, burde videreføres, ogsaa efter at Børnene er indgaaet i de voksnes Rækker. En saadan Helbredsundersøgelse af voksne Individuer vil spare vort Samfund for Udgifter til Sanatorier og Hospitaler og Sundhedstilstanden blive bedre.

At Helbredsundersøgelsen af Børnene bør foretages af Familiens egen Læge, kan der ikke være Tvivl om. I Tilfælde af Sygdom bliver det jo Huslægen, der behandler Barnet. Hjemmets Læge har den bedste Forudsætning for Undersøgelsen af Barnet; han kender Forholdene i Hjemmet, og Hjemmet har Tillid til Lægen. Kun er jeg ængstelig for, at Sygekasselergerne, der i Forvejen er overbebyrdede med Arbejde, vil blive haardt belastede med en saadan Helbredsundersøgelse. Vore Sygekasselæger har alt for mange Patienter; Sygekasselovgivningen bør revideres, saa den enkelte Læge faar et mere passende Antal Patienter.

De Penge, der bliver ydet til Folkesundhedens Bevarelse, er givet godt ud; jeg kan derfor tilsige det foreliggende Lovforslag Støtte, og jeg haaber, at man i Udvalget kan faa de nærmere Retningslinier fastsat, ligesom det er ønskeligt, at den højtærede Indenrigsminister meddeler Tidspunktet for Lovens Ikrafttræden.

**Kirsten Gloerfelt-Tarp:** Mit Parti hilser med Glæde det foreliggende Lovforslag som et Led i den forebyggende Sociallovgivning, som vi er Tilhængere af. At forbedre Børnenes og den kommende Slægts Sundhedstilstand betaler sig, og de Penge, der er givet ud hertil, er godt givet ud og skal nok give Renter.

Dette Lovforslag gaar, som det er sagt, ud paa en Fortsættelse og Udbyggelse af Loven om vederlagsfri Helbredsundersøgelse af svangre Kvinder, Loven om Sundhedsplejersker og Børneplejestationer og den snart kommende Lov om Skolelæger. Lovforslaget giver mig Anledning til at understrege Betydningen af Sundhedsplejerskeordningen, ligesom de foregaaende Talere gjorde det.

Det er af ganske overordentlig Betydning, at Sundhedsplejerskeordningen benyttes i et ganske andet Omfang, end sket er. Omkring Halvdelen af Købstæderne har ingen Sundhedsplejerskeordning, og blandt Landkommunerne er det saa at sige kun

Holbæk Amt og Bornholms Amt, der har Børneplejestationer. Naar man ser paa de gode Resultater, der kan paavises angaaende Spædbørnsdødelighed, angaaende Antal og angaaende Tilfælde af engelsk Syge, hvor der er Sundhedsplejersker, maa man meget beklage, at saa mange Kommuner ingen Sundhedsplejersker har. Nu da Transportvanskelighederne er ved at blive mindre, burde Sundhedsplejerskeordningen snarest indføres i de fleste Kommuner.

Venstres Ordfører (Elin Appel) var bange for, at det nye Lovforslag, naar det blev gennemført, skulde betyde, at Kommunerne holdt sig tilbage fra Sundhedsplejerskeordningen. Dette maa naturligvis ikke ske. Man maa opfordre Kommunerne til mest muligt at indarbejde Sundhedsplejerskeordningen; efterhaanden som der uddannes flere og flere Sundhedsplejersker, maa flere og flere Kommuner indføre denne Ordning. Det er udmærket med Lægeundersøgelser, men jeg tror, det er endnu vigtigere med Sundhedsplejerskernes Besøg i Hjemmene. De har en endnu større Indflydelse paa de Sundhedsvaner, som bliver indarbejdet, og de har, som nævnt, ogsaa den Betydning, at de opdrager Befolkningen til at gaa til Lægeundersøgelse. Vi staar nu over for, at Skolelægeordningen bliver obligatorisk, og at Ordningen med Adgang til Lægeundersøgelser af Børn under den skolepligtige Alder bliver almindelig i den Forstand, at der overalt er Adgang for Forældrene til at faa deres Børn undersøgt, og dersom Sundhedsplejerskeordningen ikke kan trænge igennem ad Frivillighedens Vej, kan man tænke sig Muligheden af, at man paa et vist Tidspunkt ogsaa maa gøre denne obligatorisk.

Det foreliggende Lovforslag, som søger at indarbejde Lægekontrol med Børn under den skolepligtige Alder, hilser mit Parti med Glæde, og jeg anbefaler det til villig Behandling.

**Aidt:** Det foreliggende Lovforslag vil, saa snart det bliver til Lov, fylde et Hul i den Række af forebyggende Helbredsundersøgelser, vi allerede har eller i den nærmeste Fremtid vil faa. Vi har længe savnet en Lovgivning paa dette Omraade, en Lovgivning, som vil kunne komme til at betyde meget for Folkesundheden, og som vi derfor fra vor Side paa det varmeste kan anbefale.

Skulde man kritisere noget ved det foreliggende Lovforslag, maatte det vel være, at det er holdt i saa vage Vendinger og gjort saa kortfattet, at det giver den højt-